
  

 

D.P. Reg. n. 5821           

     

           Repubblica italiana 

 

 

 

 

 

  Regione Siciliana 

  Il Presidente 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTE  le leggi  regionali  29 dicembre  1962, n. 28  e 10  aprile 1978, n. 2 e  successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva  il Testo  Unico delle  leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO  l'atto del 13 ottobre 2022 con cui la Corte di Appello di Palermo–Ufficio Centrale Regionale 

per l'Elezione del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana, ai sensi 

dell'art. 2 ter, comma 2, lett. a), della legge regionale 20 marzo 1951, n. 29, ha proclamato 

eletto l'On.le Renato Schifani alla carica di Presidente della Regione siciliana e di deputato 

dell'Assemblea Regionale Siciliana, nonché la nota prot. n. 35218 del 13 ottobre 2022 con la 

quale la Segreteria Generale della Presidenza della Regione siciliana ha dato comunicazione 

dell'avvenuta proclamazione dell'On.le Renato Schifani quale Presidente della Regione 

Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 28 ottobre 2020, n. 26 ed, in particolare, l’art. 1 per il quale il Presidente 

della Regione ha assunto le proprie funzioni all'atto della proclamazione; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 4, comma 6; 

VISTA              la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 

G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29 e succ. mod. e integraz., recante "Regolamento attuativo 

dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, concernente la disciplina degli 

Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8"; 

VISTO  il D.P.Reg. 4 ottobre 2022, n.17 e succ. mod. e integraz., recante "Modifica del decreto 

presidenziale 16 novembre 2018, n.29, regolamento attuativo dell'art.4, comma 6, della 

legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali"; 

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 e, in particolare, l'art. 3, comma 1, che prevede 

che “Con il provvedimento di costituzione degli uffici di cui all'art. 4, comma 6, della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 viene, altresì, individuata la dotazione di personale addetto 

alla guida delle autovetture di servizio del Presidente della Regione, degli Assessori 

regionali e dei Capi di gabinetto, da destinare a supporto dei predetti uffici (......).”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, recante "Legge di stabilità regionale 2025-2027", 

pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante "Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027", pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, S.O. n. 3; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli Indicatori";  



  

 

VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 

per il triennio normativo ed economico 2019-2021, pubblicato nella GURS n. 55 del 13 

dicembre 2024; 

VISTO  il Contratto Collettivo  Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione Siciliana e 

degli Enti di cui  all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio normativo ed 

economico 2019-2021, pubblicato nel S.O. alla GURS n. 12  del 7 marzo 2025 (n.7); 

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, 

della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 467 del 4 febbraio 2025 con cui è stato adottato, per l’anno 2025, 

l’aggiornamento del “Sistema di misurazione e valutazione della performance 

organizzativa e individuale” (SMVP) di cui all’art. 7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, che 

disciplina il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

VISTA           la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23 del 30 gennaio 2025 con la quale è 

 stato approvato l'aggiornamento al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per 

il triennio 2025-202;   

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato  

emanato l'Atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo delle 

Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'economia e 

relativi atti, comprendenti l'accluso elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Direttive  in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Ulteriori 

direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n.11 del 1° luglio 2021 della  Ragioneria Generale della Regione recante 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della  Ragioneria Generale della Regione recante 

“Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione 

alla Circolare del 01/07/2021”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 5262/Gab del 5 dicembre 2022 con il quale il Presidente della Regione ha 

costituito i propri Uffici di diretta collaborazione, nelle articolazioni denominate Ufficio di 

Gabinetto, Segreteria Tecnica e Segreteria Particolare, con effetto dal 14 ottobre 2022 e, 

contestualmente, ha provveduto ad assegnare i primi componenti dei suddetti Uffici; 

VISTO il D.P.Reg. n. 838/Gab del 15 marzo 2023 di assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione;  

VISTO  il D.P.Reg. n. 1664/Gab del 04 maggio 2023 di ulteriore assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell'Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 1466/Gab del 26 aprile 2024 di ulteriore assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 5638/Gab del 5 dicembre 2024 di ulteriore assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 995/Gab del 7 marzo 2025 di ulteriore assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione; 

VISTA  la nota prot. n. 5766/Gab del 13 marzo 2025 di integrazione dell’art.3 del già citato D.P.Reg. 

n.995 del 7 marzo 2025;   



  

 

VISTO il D.P.Reg. n. 1310/Gab del 1 aprile 2025 di ulteriore assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 4505/Gab del 6 ottobre 2025 di ulteriore assegnazione di nuovo personale e 

rimodulazione della composizione dell’Ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Regione; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 5363 del 18 novembre 2025, con il quale è dichiarato risolto, con effetti decorrenti 

dal 11 novembre 2025, il contratto individuale di lavoro stipulato in data 29 settembre 2025 tra il 

Presidente della Regione siciliana, On.le avv. Renato Schifani e la d.ssa Valenti Patrizia, dirigente 

di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, per il conferimento dell’incarico di 

Capo di Gabinetto vicario degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione 

siciliana, approvato con D.P.Reg. n. 4244 del 29 settembre 2025; 

VISTA  la nota prot. n. 26184 del 13 novembre 2025, con la quale il Presidente della Regione 

manifesta l'intendimento di conferire al dott. Miosi Pietro dirigente del ruolo unico 

dell'Amministrazione regionale,  l'incarico di Capo di Gabinetto vicario negli Uffici di diretta 

collaborazione della Presidenza, con accettazione in calce;  

VISTA  la nota prot. n. 27421 dell’1 dicembre 2025 di presa di servizio ed assunzione delle relative 

funzioni da parte della dott. Miosi Pietro, in pari data; 
VISTO il D.P.Reg. n. 5820 del 5 dicembre 2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

 stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana e il dott. Miosi Pietro, dirigente di terza 

 fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, in data 5 dicembre 2025, per il 

 conferimento dell'incarico di Capo di Gabinetto vicario dell'Ufficio di diretta collaborazione  del 

 Presidente della Regione Siciliana, con decorrenza dall’1 dicembre 2025 e per tutta la durata 

 della XVIII legislatura; 
 RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla modifica di cui sopra, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per quanto in premessa riportato, è apportata la seguente integrazione ed assegnati quali componenti degli 

Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente della Regione Siciliana i seguenti soggetti con l’ incarico e le 

decorrenze a fianco di ciascuno indicate, secondo la seguente disposizione: 

 

- la d.ssa Patrizia Valenti, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, 

cessa dall’incarico di Capo di Gabinetto vicario con decorrenza 11 novembre 2025; 

- il dott. Pietro Miosi, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, è 

inquadrato, con incarico di Capo di Gabinetto vicario, con decorrenza 1 dicembre 2025 e per tutta la durata 

della XVIII legislatura; 

      

          Art. 2 

 

Ufficio di Gabinetto 

 

Ferme restando le competenze stabilite dall'art. 3 del Regolamento adottato con Decreto Presidenziale 16 

novembre 2018, n. 29, l'Ufficio di Diretta Collaborazione del Presidente della Regione Siciliana denominato 

Ufficio di Gabinetto, per effetto dell’assegnazione di cui al precedente articolo e di quanto riportato in 

premessa, risulta complessivamente composto, con gli incarichi e le decorrenze rispettivamente a fianco di 

ciascun componente indicati, nella seguente articolazione: 

 

 

− dott. Salvatore Sammartano, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale siciliana in 

 quiescenza, con funzioni di Capo di Gabinetto e decorrenza 1 dicembre 2023; 

− dott. Pietro Miosi, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale siciliana, con 

 funzioni di Capo di Gabinetto vicario e decorrenza 1 dicembre  2025; 

− dott.ssa Alessandra Scimeca. funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale siciliana, con 

 incarico di componente e decorrenza 17 ottobre 2022; 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 5821



  

 

− dott.ssa Donatella Milazzo, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale siciliana, con 

incarico di componente e decorrenza 17 ottobre 2022; 

− dott.ssa Anna Zafarana, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, con incarico di 

 componente e decorrenza 3 marzo 2025; 

− dott.ssa Giuseppa Aloi, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, con incarico di 

 componente e decorrenza 3 marzo 2025; 

− sig.ra Cecilia Lombardo, istruttore direttivo dell'Amministrazione regionale siciliana, con incarico di 

 componente e decorrenza  14 ottobre 2022. 

 

         

         Segreteria Tecnica 

 

Nell'ambito dell'Ufficio di Gabinetto, alle dipendenze del Capo di Gabinetto, opera la Segreteria Tecnica che, 

ferme restando le competenze stabilite dall'art. 4, D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, risulta essere composta, 

con gli incarichi e le decorrenze rispettivamente a fianco di ciascun componente indicati, come segue: 
 

− d.ssa Elena Pizzo, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, con funzioni di 

 Coordinatore della Segreteria Tecnica,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art.124 comma 1, 

 della l.r. n.3/2024 e dell’art. 19 comma 6, del D.lgs n.165/2001, con decorrenza 27 gennaio 2025; 

− sig.ra Giovanna Tamburello, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale siciliana, con 

 incarico di componente e decorrenza 1 marzo 2024; 

− avv. Gabriella Gulì, funzionario avvocato dell'Amministrazione regionale siciliana, con incarico di 

componente  e decorrenza 16 aprile 2024; 

− dott. Giuseppe Flavio Di Gesù, istruttore direttivo dell'Amministrazione regionale siciliana, con 

incarico di componente e decorrenza 17 aprile 2024; 

− avv. Mario Puglisi, funzionario avvocato dell’Amministrazione regionale siciliana, con incarico di 

componente e decorrenza 8 novembre 2024; 

− avv. Maddalena Barreca, funzionario avvocato dell’Amministrazione regionale siciliana, con 

incarico di componente e decorrenza 3 marzo 2025.  

 

Personale dipendente della Regione Siciliana addetto alla guida delle autovetture di servizio del 

Presidente della Regione operante a supporto dell'Ufficio di Gabinetto (art. 6, comma 7, del 

Regolamento D.P. 16 novembre 2018, n. 29 - art. 3 della L.r. 10/12/2001 n. 20 e ss.mm.ii.). 

− Sig. Pasquale Corrao, coadiutore dell'Amministrazione regionale siciliana, autorizzato alla 

conduzione delle autovetture poste nella disponibilità dell'On.le Presidente della Regione Siciliana, 

con decorrenza 1 ottobre 2025; 

− sig.ra Rita Anselmo, coadiutore dell'Amministrazione regionale siciliana, autorizzata alla conduzione 

delle autovetture poste nella disponibilità dell’On.le Presidente della Regione siciliana, con 

decorrenza 12 gennaio 2023; 

 

 

Art. 3 

Segreteria Particolare 

 

La Segreteria Particolare opera alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e, ferme restando le 

competenze stabilite dall'art. 5, D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29, la sua complessiva composizione, per 

effetto delle modifiche di cui all'art.1 del presente provvedimento, risulta essere la seguente, con gli incarichi 

e le decorrenze rispettivamente a fianco di ciascun componente indicati: 
 

- dott. Marcello Caruso, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, con incarico di Capo della 

Segreteria Particolare, con decorrenza 2 marzo 2023; 



  

 

- avv. Fabrizio Tantillo, soggetto esterno all'Amministrazione regionale, con incarico di componente e con 

decorrenza 28 aprile 2023; 

-  sig. Giuseppe Li Volti, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, con incarico di componente e 

con decorrenza 29 gennaio 2025. 

Personale dipendente della Regione Siciliana addetto alla guida delle autovetture di servizio del 

Presidente della Regione operante a supporto della Segreteria Particolare (art. 6, comma 7, del 

Regolamento D.P. 16 novembre 2018, n. 29 - art. 3 della L.r. 10/12/2001 n. 20 e ss.mm.ii.)  

− Sig. Antonino Collica, coadiutore dell'Amministrazione regionale siciliana, autorizzato alla 

conduzione delle autovetture poste nella disponibilità dell'On.le Presidente della Regione siciliana, 

con decorrenza 19 ottobre 2022. 

 

Art. 4  

In applicazione dell’art. 106, comma 5, C.C.R.L. 2019-2021, la retribuzione annua lorda omnicomprensiva pari ad 

€ 15.500,00 già attribuita al sig. Antonino Collica (con decorrenza 19 ottobre 2022) ed alla sig.ra Rita Anselmo, 

(con decorrenza 12 gennaio 2023), è parimenti attribuita al sig. Pasquale Corrao con decorrenza 1 ottobre 2025. 
Rimane confermato il trattamento economico accessorio annuo lordo omnicomprensivo già attribuito a tutti i  

componenti del comparto non dirigenziale, ai sensi dell’art. 105, commi 1 e 2 del C.C.R.L. 2019-2021.  

 

Art. 5  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale 15 aprile 2021, n.9 e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

per gli adempimenti di competenza.  

 

Palermo, lì 05 dicembre 2025 

 

 

         Il Presidente  

          SCHIFANI 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 5821


		2025-12-05T13:57:03+0100
	RENATO SCHIFANI




